publiczności. Auditorium poznało przecież „scenariusz” tragifarsy, w której wyznaczono wszystkim rolę milczącego, pozbawionego samodzielnej zdolności myślenia tłumu, oskarżonemu zaś rolę ofiary. obrońca również jest pewien, że wszyscy zdają sobie z tego sprawę, ale jednocześnie wie, iż ostatni głos należy jednak do sędziów, którzy przyjmą lub nie przyjmą narzuconej sobie poniekąd roli. Chyba właśnie dlatego decyduje się raz jeszcze skierować do nich słowa tak wstrząsające, jak te, które umieścił w poświęconej karze za ojcobójstwo partii oracji:

Verum si a Chryzogono, iudices, non impetramus, ut pecunia nostra contentus sit, vitam ne petat<sup>21</sup>, si ille adduci non potest, ut, cum ademerit nobis omnia, quae nostra erant propria, ne lucem quoque hanc, quae communis est, eripere cupiat, si non satis habet avaritiam suam pecunia explere, nisi etiam crudelitati sanguis praebitus sit, unum perfugium, iudices, una spes reliqua est Sex. Roscio, eadem, quae rei publicae, vestra pristina bonitas et misericordia. Quae si manet, salvi etiam nunc esse possumus, sin ea crudelitas, quae hoc tempore in re publica versata est, vestros quoque animos duriores acerbioresque reddit, actum est, iudices: inter feras satius est aetatem degere quam in hac tanta immanitate versari!

(LII, 150)

*Res publica, sanguis, crudelitas, immanitas* stanowią niejako hasła wywoławcze patetycznych motywów utworu. W obrazowy sposób usiłuje autor uświadomić sędziom powinność, jaka na nich spoczywa. Jeśli ulegną żądaniom Chryzogona, ujrzą państwo zbrukane krwią przez tak okrutnych, jak Chryzogonus, szaleńców. Mówca *expressis verbis*, lecz z głębokim, pełnym zrozumienia dla sędziów smutkiem ostrzega dramatycznie w ostatnich frazach oracji, że skazanie przez nich niewinnego człowieka dowiedzie, iż wszyscy już obywatele udręczonej ojczyzny zatracili umiejętność odróżniania dobra od zła, niewoli od wolności, miłosierdzia od nienawiści, tego wreszcie, co godne człowieka, od tego, co nie jest godne nawet zwierząt:

Vestrum nemo est, quin intellegat populum Romanum, qui quondam in hostes lenissimus existimabatur, hoc tempore domestica crudelitate laborare. Hanc tollite ex civitate, iudices, hanc pati nolite diutius in hac republica versari. Quae non modo id habet in se mali, quod tot cives atrocissime sustulit, verum etiam hominibus lenissimis ademit misericordiam consuetudine incommodorum. Nam cum omnibus horis aliquid atrociter fieri videmus aut audimus, etiam qui natura mitissimi sumus, assiduitate molestiarum sensum omnem humanitatis ex animis amittimus.